

## KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức phiên tòa giả định  
và truyền thông, thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở  
tại Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng**  
(*Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa  
Việt Nam – 09/11*)

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2024 và Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 16/8/2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11” trên địa bàn quận Tân Phú Phòng Tư pháp phối hợp với Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức truyền thông, trợ giúp pháp lý và phiên tòa giả định về Phòng chống ma tuý và tác hại thuốc lá” tại trường học có nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trong giai đoạn hiện nay.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông, thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở phải được tổ chức nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả; nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phải thiết thực, đảm bảo phù hợp với trình độ nhận thức và thu hút sự tham gia tích cực của thanh thiếu niên và giáo viên.

- Kế hoạch được tổ chức triển khai kịp thời, nghiêm túc và công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan phải chặt chẽ, nhịp nhàng góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận Tân Phú.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Chủ đề:

**“PHÒNG CHỐNG MA TUÝ VÀ TÁC HẠI THUỐC LÁ”**

#### 2. Nội dung tuyên truyền:

- Luật Phòng, chống ma tuý, tác hại của thuốc lá.



- Luật Xử lý vi phạm hành chính.
- Bộ Luật hình sự, Bộ Luật tố tụng hình sự.
- Các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **3. Hình thức tuyên truyền:**

- Phiên tòa giả định.
- Trợ giúp pháp lý miễn phí.

### **4. Thời gian và địa điểm thực hiện:**

- Thời gian: **lúc 07 giờ 15 phút, ngày 16 tháng 11 năm 2024 (sáng thứ Bảy)**

- Địa điểm: **Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng (số 85 Chế Lan Viên, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú)**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập ban tổ chức:**

- Ông Nguyễn Hùng Vương, Trưởng phòng Tư pháp, Trường ban.
- Bà Bùi Thị Trang, Phó Trưởng phòng Tư pháp quận, Phó Trưởng ban.
- Ông Nguyễn Duy Đông, Phó Trưởng Công an quận, Thành viên.
- Ông Lê Phúc Hậu – Phó Chủ tịch UBND phường Tây Thạnh, Thành viên.
- Bà Nguyễn Thị Liên, Hiệu trưởng Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng, Thành viên.

### **2. Thành lập tổ giúp việc:**

Bà Trịnh Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Phòng Tư pháp quận.

Ông Nguyễn Ngọc Đường, Chi hội Luật gia phường Tây Thạnh

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tư pháp**

- Liên hệ Hội Luật gia quận chuẩn bị chương trình, nội dung kịch bản tổ chức phiên tòa giả định theo Kế hoạch.
- Liên hệ Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện công tác trợ giúp pháp lý theo Kế hoạch.
- Phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức phiên tòa giả định tại trường
- Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.

### **2. Đề nghị Công an quận**

Hỗ trợ 02 chiến sĩ công an áp giải đối tượng tại địa điểm mở phiên tòa giả định.

### **3. Đề nghị UBND phường Tây Thạnh**

- Phối hợp Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng chuẩn bị bố trí bàn ghế theo mô hình phiên tòa xét xử hình sự sơ thẩm; chuẩn bị khẩu hiệu, nước uống.



- Phân công lực lượng cảnh sát khu vực và bảo vệ dân phố tham gia giữ gìn trật tự trong suốt quá trình phiên tòa được diễn ra.

### **3. Đề nghị trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng**

- Phối hợp Phòng Tư pháp chuẩn bị địa điểm, âm thanh, sân khấu, phông màn, bàn ghế, khăn trải bàn phục vụ phiên tòa giả định; chuẩn bị địa điểm, bàn ghế phục vụ trợ giúp pháp lý lưu động.

- Phân công lực lượng bảo vệ tham gia giữ gìn trật tự trong suốt quá trình phiên tòa được diễn ra.

- Dẫn chương trình, giới thiệu đại biểu tham dự buổi tuyên truyền.

- Huy động lực lượng học sinh, giáo viên tham dự phiên tòa giả định và chương trình trợ giúp pháp lý.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường tại Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng của Phòng Tư pháp quận Tân Phú./.

**Nơi nhận:**

- CT.UBND/Q; (để báo cáo)
- Hội LG/Q;
- UBND P.Tây Thạnh;
- Trường THCS, THPT Đinh Tiên Hoàng;
- Lưu: VT.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



